Q/XMDCI 002—2024
1
        Q /XMDCI
厦门迪思控制设备有限公司企业标准
Q/XMDCI02-2024
电动车DC/DC转换器
2 0 2 4 年 1 0 月 2 9 日 发 布     2 0 2 4 年 1 1 月 0 1 日 实 施
厦门迪思控制设备有限公司     发布

响应时间  dynamic response time
系统受到一个激励后，由一种稳定的工作状态变换到另一个稳定工作状态所经历的时间。
4 分级及型号命名
4.1 电压等级
DC/DC 变换器的输入/输出电压值可按照 12V 的整数倍划分，例如 12V、24V、36V、48V、……、
500V。
4.2 型号命名
DC/DC 变换器的型号命名见图 1。
NQ ZB □□□-□□□-□□□ □ □
字母 A、B、C表示改进型号序号
I字母表示隔离，无字母表示非隔离
Q/XMDCI 002—2024
5
                                           三位阿拉伯数字表示额定输出电压
                                           三位阿拉伯数字表示额定输入电压
                                           三位阿拉伯数字表示额定输出功率
                                            ZB 表示直流-直流变换器
                                            NQ 表示公司产品系列
图1 型号命名示意图
示例1：NQZB200-048-012IC 表示直流-直流电源变压器，额定输出功率为 200W,额定输入电压为 48V，输出电压为
12V，隔离型。
示例2：NQZB400-048-024C 表示直流-直流电压变压器，额定输出功率为 400W，额定输入电压为 48V，输出电压 24V，
非隔离型。
5 要求
5.1 环境适应性
5.1.1 温度
DC/DC变换器的工作环境温度为-20℃～+45℃，贮存温度为－30℃～+70℃
5.1.2 湿度
DC/DC变换器的工作环境相对湿度为 5%～95%（不结露）。
5.1.3 盐雾
DC/DC变换器盐雾试验应符合 GB/T 2423.17中的要求，试验时间为 24h。
5.2 耐振性
DC/DC变换器的耐振性应满足 QC/T 413-2002中 3.12 的要求。
5.3 壳体机械强度
DC/DC变换器按照 6.3 所述的方法试验后，不发生明显的塑性变形。
5.4 防护等级
DC/DC变换器的防护等级应符合 GB 4208-2008中的 IP54要求。
5.5 噪声
DC/DC变换器的工作噪声应不大于 70dBA.
5.6 绝缘性能
DC/DC 变换器中各独立带电电路与地（外壳）之间的绝缘电阻，在环境温度为(23±2)℃和相对湿
度为 80%～90%时，不小于 10MΩ。
无电气联系的各电路之间的绝缘电阻不小于 10MΩ。
5.7 耐电压性能
Q/XMDCI 002—2024
6
各独立电路对地（外壳）之间、彼此无电气连接的各电路之间的耐压电压性能�符合表 1 的规定。
耐电压试验持续时间为 1min,无击穿和电弧现象，漏电流限值应符合产品技术文件规定。
表 1 DC/DC接线端子对地（外壳）的耐压要求            单位为伏特（V）
 最高工作电压 Udmax 试验电压
Udmax≤60 500
60＜Udmax≤125 1000
125＜Udmax≤250 1500
250＜Udmax≤500 2000
500＜Udmax 1000+2✖Udmax
注 1：表中试验电压为(50±5)HZ 交流电压的有效值
注 2：试验电压可以采用表中对应电压值的等效直流电压（交流电压有效值的 1.4 倍）
5.8 接地
按照 6.8所述的方法试验后，电阻应不大于 0.1Ω。
接地点应有明显的接地标志。
5.9 电气间隙和爬电距离
电气间隙和爬电距离应满足 GB/T 18488.1-2006中表 3中的相关要求。
5.10 额定功率
在规定的环境条件、额定电压和连续工作情况下，DC/DC变换器达到稳定温升后可输出的最大功率
应大于或等于铭牌中标出的额定功率值。
5.11 峰值输出功率及持续时间
DC/DC 变换器的过载输出功率不小于其额定功率的 1.2 倍。按照 6.11 所述的方法测量出的峰值持
续运行时间，应不小于 6min。
5.12 转换效率
DC/DC变换器正常工作的情况下，非隔离型效率大于等于92%，隔离型转换效率大于等于88%。
5.13 电磁兼容
DC/DC 变换器在运行过程中产生的传导干扰和辐射干扰不应超过 GB 18655-2002 中第 12 章和第 14
章规定的限值。
5.14 可靠性
在额定负载或按照设定的循环工况运行条件下，DC/DC 变换器无故障工作时间应不小于 3000h。
5.15 耐久性
DC/DC变换器的耐久性在常温工作环境下应为 10000h。
5.16 控制精度
Q/XMDCI 002—2024
7